
 

 

 

別冊号Ｎｏ１

１．事業の概要

２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日までの収支状況）

１　上水道営業収益 178,359   ９　上水道営業外収益

２　美祢簡易水道営業収益 54,249 10　美祢簡易水道営業外収益

３　美東簡易水道営業収益 80,624 11　美東簡易水道営業外収益

４　秋芳簡易水道営業収益 88,694 12　秋芳簡易水道営業外収益

５　上水道営業費用 228,087 13　上水道営業外費用

６　美祢簡易水道営業費用 128,559 14　美祢簡易水道営業外費用

７　美東簡易水道営業費用 98,589 15　美東簡易水道営業外費用

８　秋芳簡易水道営業費用 152,111 16　秋芳簡易水道営業外費用

営業損失 205,420 営業外利益

17　特別損失

  当年度純利益

イ　貸借対照表（平成29年3月31日時点）

資産の部 負債の部 資本の部

１　固定資産 ６　資本金

２　流動資産 ７　剰余金

　　資産合計 　　資本合計

　　負債資本合計

【平成29年3月31日現在企業債残高　3,465,259千円】

　　負債合計

1,584,110

2,000,198

677

8,317,3746,317,176

8,317,374

758,978 416,088

70,977

2,657,470

399,401

３　固定負債

４　流動負債

7,558,396

５　繰延収益

3,260,305

27,410

277,074

2,199

   平成28年度における配水量は3,514千㎥（上水道 1,794千㎥、簡易水道 1,720千㎥）となりました。
   また、１日平均配水量は9,628㎥となり、有収水量については2,778千㎥（上水道 1,360千㎥、簡易水道
1,418千㎥）となりました。

13,341

69,236

127,807

30,161

9,971

102,791

水道事業会計決算水道事業会計決算

１．事業の概要

２．経理の状況 （単位：千円）
ア　損益計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日までの収支状況）

１　営業収益 ３　営業外収益
２　営業費用 ４　営業外費用
営業損失 営業外利益

５　特別損失

　当年度純利益

イ　貸借対照表（平成29年3月31日時点）
資産の部 負債の部 資本の部
１　固定資産 ６　資本金
２　流動資産 ７　剰余金

　　資産合計 　　資本合計
　　負債資本合計

【平成29年3月31日現在企業債残高　2,565,713千円】

　平成28年度における下水道使用戸数は3,861戸、有収水量は918千㎥（１日平均2,515㎥）となりました。
また、処理水量は1,108千㎥（１日平均3,035㎥）となりました。

147,702 447,631
468,906 72,452

321,204 375,179

0

53,975

9,876,111 ３　固定負債 2,301,081 2,097,751
645,381 ４　流動負債 374,596 719,872

10,521,492

５　繰延収益 5,028,192
10,521,492 　　負債合計 7,703,869 2,817,623

公共下水道事業会計決算

１．事業の概要

（単位：人、千円）

２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

１　事業収益 ３　事業外収益

２　事業費用 ４　事業外費用

事業損失 事業外利益

  当年度純損失

※同一会計内の会計処理のため、事業費用１５，８３３千円、事業外収益１５，８３３千円を除く。

イ　貸借対照表（平成29年3月31日）

資産の部 負債の部 資本の部

１　固定資産 ３　固定負債 ６　資本金

２　流動資産 ４　流動負債 ７　剰余金

５　繰延収益 　　資本合計

　　資産合計 　　負債合計 　　負債資本合計

【平成29年3月31日現在企業債残高　3,112,476千円】

1,185,059 462,053

6,073,153 5,611,100 6,073,153

4,700,066 3,679,557 781,687

1,373,087 746,484 ▲ 319,634

138,528

3,009,897 670,656

3,602,874 216,207

592,977 454,449

2,704

特 別 損 失 0 0 0 0 0

純　　　利　　　益 ▲ 198,811 51,828 ▲ 146,983 5,751

39,683

総　　　収　　　益 1,888,620 1,397,981 3,286,601 367,398 42,387

総　　　費　　　用 2,087,431 1,346,153 3,433,584 361,647

4,908

入院患者・入所者 40,585 30,134 70,719 24,959 -

外来・通所・利用者 39,700 30,014 69,714 4,435

　平成２８年度は、病院等事業として、美祢市立病院、美祢市立美東病院、美祢市介護老人保健施設グリーンヒル美祢、美祢市
訪問看護ステーションの運営を行いました。以下の事業概要の数値は、平成２８年度の決算数値となります。

病　　　院　　　事　　　業
介護老人保健施設事業

(グリーンヒル美祢)
訪 問 看 護 事 業
(訪問看護ステーション)美祢市立病院

美祢市立
美東病院

計

病院等事業会計決算

１．事業の概要

２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日までの収支状況）

１　売上高 ４　営業外収益

２　売上原価 ５　営業外費用

売上利益 ６　特別利益

３　販売費及び一般管理費 営業外利益

営業損失 　　法人税等

  当年度純利益

イ　貸借対照表（平成29年3月31日時点）

資産の部 負債の部 純資産の部

１　固定資産 ３　流動負債 ５　資本金

２　流動資産 ４　固定負債 ６　利益剰余金

　　資産合計 　　負債合計 　　純資産合計

　　負債純資産合計

3,234 2

平成28年度は、新商品の開発・販売、わら製の猫ちぐら、美祢社会復帰促進センターとのコラボ商品の製造販売など、
新たな取り組みを実施しました。
【竹箸】市内外の飲食店・小売店や卸売業者等への営業活動に努めました。
【農産物加工】平成28年度は、約8.2トンのたけのこ水煮を製造しました。たけのこの水煮は「美祢っこ」の商品ライン
ナップの充実を図り、道の駅や市内外の小売店・事業者等へ販売したほか、県内小中学校の学校給食用食材として販売し、
完売しました。また、新商品の開発・製造を行い、道の駅おふく等で販売しました。
【特産品】従来の紙紐製の猫ちぐらに加え、美祢産のわらを使用した猫ちぐらの製造を開始しました。また、美祢社会復帰
促進センターとのコラボ商品「プチねこちぐら」を製造し、各種イベントにおいて販売しました。

30,980 17,021

27,746 236

14,816 16,787

11,582 182 182

5,023

525 4,277 20,000

7,360 7,842 ▲ 24,234

7,885 12,119 ▲ 4,234

7,885

美祢農林開発株式会社の決算

（単位：千円）

●市税の内訳 （単位：千円）

●市民一人当たりの市税負担 125,859円

●平成28年度末市債残高
（単位：千円）

　

　

（単位：千円） （単位：千ｍ２、千円）

歳　　出

3,971,677

568,930

24,510 　

28,503 　　 黒字です。

213,685 　

3,268,985 　　　　

426,822 （単位：千円）

　美祢市一般会計等、各会計における平成２８年度の決算状況をお知らせします。

後 期 高 齢 者 医療 事業 特別 会計

一時借入金

51,941

540

93,711

164,870

59,295

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計

－

17,586,636

歳　　入

観 光 事 業 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 4,309,440

546,940

環 境 衛 生 事 業 特 別 会 計

住 宅 資 金 貸 付 事 業 特 別 会 計 ※ 1 1,497

3,354,987

※1 新規貸付は行っていません。

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 213,685

428,820

（地積）

環 境 衛 生 事 業 特 別 会 計

減 税 補 て ん 債

6,279,335

会　　　計　　　名

734,676

24,510

857

3,262,414

土　地

6,919,546

10,455

121,201

合　　　計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

住 宅 資 金 貸 付 事 業 特 別 会 計

基　金

272

（延面積）

0

3,788

866,094

Ｃ－Ｄ

955,004

法 人 市 民 税

普 通 債

369,672

612

459,954

災害援護資金貸付事業債

退 職 手 当 債

地方税減収補てん債

240,477

市 た ば こ 税

入 湯 税

93,325

9,704,411

869,882

建　物

都 市 計 画 税

合　　　計

臨時税収補てん債

臨時財 政対 策債

実　質　収　支

405,976

鉱 産 税

災 害 復 旧 債

　金　　額

平成２８年度美祢市決算報告

歳入歳出差引額歳　　　入

A

16,527,011

歳　　　出

B Ａ－Ｂ　Ｃ

翌年度に繰り越す
べき財源   D

140,96415,980,071

区　　分

個 人 市 民 税

合　　計

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

1,655,120

農林費

土木費

その他

教育費

衛生費

公債費

総務費

民生費

9,196 円

36,167 円

45,719 円

51,452 円

53,107 円

75,983 円

81,046 円

92,377 円

171,445 円

市 税

使用料及

び手数料

分担金及

び負担金

繰越金ほか

地方交付税

市 債

国庫支出金

県支出金

依存財源

69.0%

人件費

物件費

維持補修費

扶助費

補助費等

公債費

その他

災害復旧事業費

普通建設事業費

市民税

46,120円

固定資産税

63,852円

その他の税

15,887円

財産及び一時借入金の現在高特 別 会 計

一 般 会 計

歳入総額

16,527,011千円

3,262,414千円

(19.8%)

6,762,702千円

(40.9%)

1,160,196千円

(7.0%)

1,184,500千円

(7.2%)

1,602,340千円

(9.7%)

695,480千円
(4.2%)

地方消費税交付金ほか

1,410,230千円

(8.5%)

97,467千円

(0.6%)

351,682千円
(2.1%)

歳入の内訳

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費
公債費

2,394,509千円

(15.0%)

4,444,018千円

(27.8%)

2,100,797千円

(13.1%)238,359千円

(1.5%)

1,185,075千円

(7.4%)

1,969,551千円

(12.3%)

737,591千円

(4.6%)

937,487千円

(5.9%)

407,166円

(2.6%)

1,376,596千円
(8.6%)

46,983千円 (0.3%)

141,939千円 (0.9%)

歳出総額

15,980,071千円

歳出総額

15,980,071千円

2,889,220千円

(18.1%)

2,229,855千円

(13.9%)

127,601千円
(0.8%)

2,374,527千円

(14.9%)2,360,754千円

(14.8%)

1,160,293千円

2,118,540千円

(13.1%)

2,345,334千円

(1.6%)

(14.5%)

(7.2%)

歳出の内訳

●目的別歳出 ●性質別歳出

総額 616,492円

市民一人当たりに使われたお金

特別会計の市債残高

※「一人当たり」の項目は、平成28年3月31日現在
の住民基本台帳人口(25,921人)によります。

247,977千円

自主財源

31.0%

災害復旧費

１．事業の概要

　
２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日までの収支状況）

１　売上高 ４　営業外収益

２　売上原価 ５　営業外費用

売上利益 営業外利益

３　販売費及び一般管理費 99,528   　法人税等 183

営業損失

  当年度純利益

イ　貸借対照表（平成29年3月31日時点）

資産の部 負債の部 純資産の部

１　固定資産 ３　固定負債 ５　資本金

２　流動資産 ４　流動負債 ６　利益剰余金

　　資産合計 　　負債合計 　　純資産合計

　　負債純資産合計 40,582

36,625 26,825 ▲ 46,243

40,582 26,825 13,757

165

1,325

3,957 0 60,000

99,363 1,673

　物販では、地酒の品揃え強化や、野菜市の館内移転および価格の自由化による種類増、カルスターでの案内業務やコーヒー
販売等の新規事業により、売上高が前年比１割増となりました。利用者減が続いていた温泉も、施設老朽化に対応した改修や
修繕、チェックの積み重ね等による快適性向上で約２千人プラス、8.1万人の利用がありました。シャーベットは5.3％、レス
トランは1.7％前年を下回りましたが、全体で増収増益となり、最終的に黒字を計上しております。

205,807 1,784

106,444 111

美祢観光開発株式会社の決算



地方消費税交付金（社会保障財源化分）を充当する社会保障施策

（歳入）地方消費税交付金（社会保障財源化分） 188,325 千円

（歳出）社会保障施策に要する経費（充当関係経費） 4,969,159 千円

（単位：千円）

国・県
支出金

地方債 その他
地方消費税交付
金（社会保障財

源化分）
その他

社会福祉
（社会福祉総務費）

96,155 69,600 82 1,653 24,820

高齢者福祉
（老人福祉費、老人福祉
施設費他）

92,618 3,458 11,100 14,229 3,986 59,845

障害者福祉
（障害者福祉費）

657,226 495,978 330 10,050 150,868

児童福祉
（児童福祉費、母子福祉
費他）

1,207,480 557,147 12,900 72,031 35,310 530,092

生活保護
（生活保護総務費、扶助
費他）

303,003 271,497 8,179 1,457 21,870

小　計 2,356,482 1,328,080 93,600 94,851 52,456 787,495

国民健康保険事業 280,215 131,584 9,282 139,349

介護保険事業 479,623 3,837 29,714 446,072

後期高齢者医療保
険事業

595,707 91,965 71 31,455 472,216

小　計 1,355,545 227,386 0 71 70,451 1,057,637

保健衛生
（母子衛生費、予防費
他）

158,697 3,152 17,040 8,650 129,855

医療助成
（福祉医療助成事業費）

238,767 84,528 62,700 621 5,678 85,240

病院事業 859,668 41,600 51,090 766,978

小　計 1,257,132 87,680 104,300 17,661 65,418 982,073

4,969,159 1,643,146 197,900 112,583 188,325 2,827,205

※地方消費税交付金の充当については、各事業の一般財源を基に按分しています。

社
会
福
祉

社
会
保
険

保
健
衛
生

合　　計

　平成26年4月1日より消費税率が引き上げられましたが、地方税法により引上げ分に係る地方消
費税収は社会保障施策の経費に充てることとされております。
　平成28年度決算における美祢市の地方消費税交付金増額分の社会保障施策経費に対する充当状況
については以下のとおりです。

区分 事業費

財源内訳

特定財源 一般財源


